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Abstract

Deviations in production of stress patterns in speech are characteristic for hypokinetic and ataxic

dysarthria associated with Parkinson’s disease (PD) and multiple sclerosis (MS), respectively. In

this study, we aimed to quantify deficits in stress patterns in speech using appropriate acoustic

variables. In particular, we analysed stress patterns in 30 PD and 30 MS patients, compared to 30

healthy controls (HC) using a speaking task of passage reading. We performed acoustic analyses

of the measurement of fundamental vocal frequency (F0), intensity, and duration. Furthermore,

we employed a parameter termed the stress pattern index (SPI) which reflects effects of all basic

acoustic quantities related to stress, i.e. intensity, duration and F0. We also designed an algorithm

that calculated SPI values in syllables in the passage. The acoustic analyses were performed on a

set of selected stressed and unstressed syllables separately, and on the ratio of the values for

stressed and unstressed syllables. Although we did not find any significant differences between

HC subjects and PD patients, our results of the SPI analysis showed that our MS patients tended

to stress syllables excessively and equally. The analysis of F0 suggested that MS patients

extended their F0 range in order to convey stress on syllables. We also found excess variation in

intensity in MS patients. Finally, the analysis of duration indicated presence of scanning speech

in our MS patients.

Keywords: Dysarthria; Acoustic analysis; Stress patterns; Parkinson’s disease; Multiple

Sclerosis

Abstrakt

Narušená schopnost vyjadřovat důraz v řeči je charakteristická pro hypokinetickou a ataxickou

dysartrii spojenou s Parkinsonovou nemocí (PN) a roztroušenou sklerózou (RS). V této studii

jsme se zaměřili na kvantifikování důrazu v řeči s použitím vhodných akustických veličin.

Konkrétně jsme analyzovali slovní důraz z čtených promluv 30 PN a 30 RS pacientů a 30

zdravých kontrol. Provedli jsme akustické analýzy měření základní hlasivkové frekvence (F0),

intenzity a délky trvání slabik. Dále jsme využili parametr nazývaný stress pattern index (SPI),

který uvažuje všechny základní akustické veličiny spojené s důrazem – intenzitu, délku trvání a

F0. V rámci studie jsme též navrhli algoritmus pro výpočet hodnoty SPI z každé slabiky z textu.

Akustické analýzy byly provedené na sadách zdůrazněných a nezdůrazněných slabik a poměru

hodnot pro zdůrazněné a nezdůrazněné slabiky. Přestože jsme neodhalili žádný významný rozdíl

mezi zdravými kontrolami a PN pacienty, výsledky analýzy SPI ukázaly, že RS pacienti měli

sklon zdůrazňovat slabiky nadměrně a do stejné míry. Analýza F0 poukázala na to, že RS pacienti

rozšířili svůj rozsah F0 za účelem vyjádření důrazu na slabikách. V případě RS pacientů jsme

dále zjistili, že i jejich rozsah intenzity byl nadměrný v porovnání se zdravými kontrolami.

Konečně, analýza délky trvání slabik ukazovala na výskyt tzv. scanning speech u pacientů s RS.

Klíčová slova: dysartrie; akustická analýza; slovní přízvuk; Parkinsonova nemoc; roztroušená

skleróza
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1 Introduction

Language is a complex ability in humans to connect arbitrary symbols with their meanings. It

provides an important means to express our feelings and thoughts to ourselves or to others (Purves

et al., 2012). Language is present in cultures in various forms, such as manual, or written symbols,

or the spoken language - speech.

Speech is a unique form of language. It is a powerful tool possessed by human beings that enabled

many achievements of human culture (Purves et al., 2012). Despite the complexity of the

underlying processes of speech production, a healthy individual is capable of smooth

communication. However, a neurologic disturbance can negatively affect these processes (Duffy,

2013).

1.1 Speech Production

From the aspect of neurophysiology, language and speech are complex processes involving both

central and peripheral nervous systems. In majority of people, the main functions related to

language are located within the left hemisphere of the brain. Major brain regions involved in

speech and language production and comprehension include Broca’s and Wernicke’s areas.

However, they are supported by the primary motor, sensory, auditory, and visual cortices (Purves

et al., 2012). Figure 1.1 depicts the particular locations of these areas and cortices important for

speech production.

For smooth speech production, the language centres in the cortex are supported by subcortical

parts. These parts include the thalamus, basal ganglia, and cerebellum. The thalamus is an

important sensory processor and influences the emotional content of speech (Duffy, 2013; Speech

2017). The basic motor function of the basal ganglia relevant to speech production is to plan and

program postural and supportive elements of the motor activity. The cerebellum helps coordinate

the timing of movements and scale their size, thus the temporal and prosodic properties of speech

are refined (Diener & Dichgans, 1992; Duffy, 2013).
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At the physiological level, speech production is dependent on the proper function of the speech

apparatus. The speech apparatus can be divided into three subsystems – the respiratory, phonatory,

and articulatory subsystem – which work closely together and are highly interactive (Kent &

Read, 2002).

The respiratory subsystem comprises of the trachea, lungs, rib cage, and various muscles. It

generates most of the aerodynamic energy of speech (Kent & Read, 2002). The larynx is at the

top of trachea. It opens into the pharynx and forms the phonatory subsystem. It is composed of

cartilages and muscles. Particularly important muscles are the vocal folds (Figure 1.2). Vocal

folds adduct or abduct to close or open the laryngeal airway, respectively. The opening between

them is termed the glottis. In Figure 1.2 only open and closed vocal folds are depicted. However,

the glottis can open in various degrees. The degree of the glottal constriction determines voicing

of the generated sound. When the vocal folds are largely abducted, voiceless sounds are generated.

On the other hand, some sounds, such as stop consonants, require tight adduction (Kent & Read,

2002). When the vocal folds are adducted with less resistance, they vibrate and cause oscillations

of the sound pressure. The frequency of these oscillations is evident in voiced speech sounds and

determines a speaker’s vocal pitch (Purves et al., 2012).

The articulatory subsystem extends from the larynx through the nasal and oral cavities up to the

lips and nose. Figure 1.2 shows the whole articulatory subsystem and its components called

articulators. Articulators, which include the tongue, lips, jaw, and velum, constitute an important

part of the system. Their movements shape the vocal tract, thus the resonance properties are

Figure 1.1 Major regions of the brain involved in language and speech production and comprehension.

Adapted from Purves et al. (2012).
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determined (Kent & Read, 2002). The resonant frequencies are called formants. As the shape of

the vocal tract changes, different patterns of formants are produced (Purves et al., 2012).

Speech is composed of dimensions that overlap and can be characterised as cooperating processes

that result from functioning of the subsystems described above. These dimensions include

prosody, phonation, articulation, resonance, and respiration. Prosody is the combination of the

appropriate loudness, intonation, emphasis, and rhythm so that the speech sounds natural.

Phonation is a process of production of speech sounds using the larynx. Articulation is the result

of precise coordination of the articulators. Resonance is described as the process of changing the

shape, size, or number of cavities to direct voice to resonate in them. Finally, respiration is the

muscle activity used in breathing for speech.

1.2 Phonetic Aspects of Speech

Phonetics is a study that investigates speech sounds from the physiological level of their

production to their acoustic properties. In phonetics, the speech sounds are principally divided

into two categories. These categories are consonants and vowels. Consonants and vowels

constitute larger units – syllables or words – that can be described by suprasegmental features.

These features, among others, include variations in vocal pitch, loudness, duration, and stress,

Figure 1.2 Vocal tract and vocal folds. Adapted from Kang (2017).
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and constitute the speech dimension of prosody. To be of any importance in linguistics, values of

these features have to be expressed relatively to the others in the same utterance (Phonetics, 2017).

1.2.1 Vocal Pitch

Modulations of the vocal pitch enhance expression of the emotional and prosodic content, thus a

listener’s comprehension. Speakers with higher vocal pitch are also perceived as those with

higher voices, and vice versa. The vocal pitch is a result of vibrating vocal folds. Its acoustic

correlate is the fundamental vocal frequency. The vocal pitch depends on the size, elasticity, and

mass of the vocal folds and, therefore, it is not surprising that it also depends on speaker’s gender

and age. Due to the anatomical differences, the vocal pitch in women is generally higher than in

men. Despite some ambiguous findings in previous literature (Nishio & Niimi, 2008; Ramig et

al., 2001), the vocal pitch is generally thought to decrease with age in women and increase with

age in men (Nishio & Niimi, 2008; Torre III & Barlow, 2009). Researchers also agree that the

vocal pitch is less stable in older adults than in younger ones (Gorham-Rowan & Laures-Gore,

2006; Torre III & Barlow, 2009).

1.2.2 Loudness

Loudness is a perceived property of voice affected by the nature of speech sounds, emotional

state of a speaker, or position in an utterance (Ververidis & Kotropoulos, 2006). It has also been


[…]


equal stress, scanning speech, and excess loudness variation, that are frequently found in

dysarthria associated with MS.

With respect to SPI analyses, we found deviations in word stress in MS patients that are

commonly described in literature as features of ataxic dysarthria. In comparison with HC, MS

patients reached higher SPI values in both stressed and unstressed syllables. This finding indicates

a finding consistent with a feature of ataxic dysarthria described by Duffy (2013), that is our MS

patients with predominant cerebellar damage tended to stress syllables excessively. In addition,

low difference in SPI between stressed and unstressed syllables suggests that our MS patients

stressed all syllables to the same extent or equally. Equally stressed syllables are characteristic

for scanning speech, which is perceptually well defined speech deficit often associated with ataxic

dysarthria (Hartelius et al., 2000). In summary, our observations are in agreement with features

of ataxic dysarthria described by Duffy (2013) and Hartelius et al. (2000). On the other hand, our

results did not indicate any difference in SPI between HC and PD speakers. This finding is in

contrast to a study published by Tykalová et al. (2014) who reported that the SPI revealed the

difference in contrastive stress production between PD patients and HC speakers. However, it

should be mentioned, that in this study (Tykalová et al, 2014) authors used a specialised speaking

task during which participants were asked to unnaturally emphasise five key words while reading

a short block of text. In contrary, we applied the measurement of SPI to a commonly read passage

where lower level of word stress is presented. In other words, the SPI parameter appears not to

be easily applicable to all speaking tasks. Another issue is the difference in the database used.

While Tykalová et al. (2014) investigated a group of untreated de-novo diagnosed PD patients,

we surveyed PD patients with average duration of PD equal to 7.2 years and average doses of

levodopa equal to 719 mg per day. Therefore, the discrepancies in results might also be partially

attributed to the positive beneficial effect of levodopa treatment on speech production. Indeed, a

previous report (Rusz et al., 2016) found a slight improvement of speech performances primarily
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associated with the improvement of stop consonant articulation and loudness variability in

originally de-novo PD patients after 3–6 years of levodopa treatment.

Considering analyses of individual acoustic variables, F0 ratio was found to be higher in MS than

in PD patients and HC in the stressed syllable set suggesting that MS speakers extended their F0

range to convey stress on syllables. On the other hand, there was not a difference in F0 ratio

between MS and any other group in the unstressed syllables. In addition, MS speakers differed

substantially in F0 ratio in stressed and unstressed syllables compared to HC. These findings

suggest that F0 modulation in MS patients tended to lead to its excess variation. Despite the fact

that excess pitch variation is not commonly listed among characteristics of ataxic dysarthria, our

observation agrees with Duranovic et al. (2011) who found higher deviation in F0 in MS than in

HC subjects, and partially with Feijó et al. (2004) who reported high F0 deviation only in men

with MS. Nevertheless, since we converted F0 values to semitones in this study, a speaker’s

gender was not expected to significantly affect the results of F0 analyses. Low F0 ratio in PD

patients compared to HC indicating monopitch was found only in case of unstressed syllables.

However, this finding was not supported by analyses of other syllable sets.

Analyses of the intensity ratio revealed that MS patients extended their intensity range in both

stressed and unstressed syllables significantly more than PD patients and HC speakers.

Furthermore, we also found that the difference between intensity ratio of the stressed and

unstressed syllables was larger compared to PD patients and HC speakers. These findings suggest

that MS patients tended to vary in loudness excessively which is consistent with a feature of

excessive loudness variation of ataxic dysarthria described by Duffy (2013). On the other hand,

analyses did not show any significant differences between HC and PD patients. Thus, we did not

observe signs of monoloudness in PD patients.

Syllable duration was found to be longest in MS patients. Both stressed and unstressed syllables

were significantly longer in MS patients than in PD patients and HC subjects. Long syllable

duration is closely related to slow articulation rate which is one the characteristic features of

ataxic dysarthria according to Duffy (2013). Moreover, this finding is consistent with Kuo &

Tjaden (2016) who reported significantly slower articulation rate in MS patients compared to PD

patients and HC speakers. In addition, the analysis of the ratio of stressed and unstressed syllable

duration indicated that MS patients pronounced all syllables with approximately same duration.

As described by Duffy (2013) and Hartelius et al. (2000), equal syllable duration is a sign of

scanning speech which is characteristic for ataxic dysarthria.

There are several limitations to the current study. Since previous studies (Hertrich & Ackermann,

1995; Skodda, Visser, & Schlegel, 2011) suggested that a speaker’s gender may have an effect

on prosodic aspects of an utterance and we did not study gender groups separately, we cannot
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assess the impact of gender on stress production. Furthermore, participants of this study were not

completely age-matched. In particular, due to the lower age of the disease onset, MS patients

were generally younger than PD patients. However, individuals of the HC group were age-

matched to PD patients. Therefore, we could expect that their characteristics of voice were worse

than those of younger healthy adults. This could finally lead to smaller differences between the

MS and HC group.
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5 Conclusion and Future Work

Although the methodology of stress evaluation designed in this study did not fulfil our

expectations completely, the study made a contribution to our understanding of word stress

production mainly in MS patients with predominant cerebellar damage. In spite of the fact that

we detected deviations in stress production in MS patients using the SPI parameter, we were not

able to do so in case of PD patients. Additionally, the SPI parameter appears not to be easily

applicable to unspecialised speaking task such as passage reading, because of its high dependence

on syllable duration. Thus, one can conclude that a modification of SPI parameter which is not

so strongly dependent on syllable duration could be a solution for evaluation of stress patterns in

passage reading.
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Appendix A

Enclosed CD

Contents:

 Electronic copy of this thesis (Diploma thesis.pdf)

 File spi_main.m which is the main script

 Functions required to run the script (gettimelabels.m; intpreprocessing.m; cumsumInt.m;

openF0.m; f0preprocessing.m; minmax.m; getF0ratio.m; getSPI.m)