1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Acoustic Investigation of Stress Patterns Using Read Passages in Patients with
Degeneration of CNS

Jméno autora: Lada Kohoutová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Tomáš Bořil
Pracoviště oponenta práce: Fonetický ústav, FF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce sestává z tradičních částí: rešerše zkoumané problematiky, pořízení dat a jejich manuálního značkování,
použití existujících metod pro výpočet ukazatelů a jejich následné statistické vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkový postup je rozumný, náměty k dílčím krokům uvádím v celkovém hodnocení.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Provedená řešerše je velice důkladná a logicky postavená vzhledem k následně provedenému experimentu, který je též na
výborné úrovni. Rozsah pořízených dat považuji na úroveň diplomové práce za nadstandardní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální i jazyková úroveň je nadprůměrně kvalitní, rozsah práce zcela dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
0pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pracuje s aktuálními zdroji, text práce je řádně podpořen citacemi, které poukazují na důležitá fakta a závěry současného
výzkumu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce představuje přínos ke zkoumání odlišnosti řeči zdravých lidí a pacientů s neurodegenerativními
onemocněními. Slovní přízvuk se ukazuje jako jeden z potenciálně užitečných ukazatelů pro odhalení
nestandardních změn v lidském hlase a může tak přispět i k včasnému odhalení některých zdravotních problémů.

Text i zpracování materiálu je na vysoké úrovni a bylo by vhodné ve výzkumu dále pokračovat a téma rozvíjet.

Z toho důvodu také v bodech uvádím několik komentářů, které mohou posloužit k inspiraci nebo zpřesnění možné
další práce.

 Práce je celá psána anglicky a s termínem word stress je nakládáno správně, avšak do českého překladu
názvu práce a abstraktu byl použit nevhodný termín důraz, který má již zaveden jiný význam. Správně by
se měl používat přízvuk. Zatímco zkoumaný přízvuk je přirozenou součástí rytmu řeči, důraz se používá
pouze v případech, kdy je některé slovo záměrně zdůrazněno, čímž může být ovlivněno vyznění i celé
promluvy.

 V textu se několikrát zmiňují tyto tři akustické koreláty slovního přízvuku: intenzita, trvání a F0 a je o nich
pojednáváno jako o všech základních akustických kvantitách. Nemělo by se však zapomínat ani na čtvrtý
korelát, tzv. napjatost, neboli posun formantů v jádrech přízvučných slabik. Například v angličtině a
němčině bývají přízvučné vokály perifernější, zatímco nepřízvučné bývají redukovány směrem
k neutrálnímu vokálu, mění se tak spektrální kvalita vokálu.

 Slovní přízvuk v češtině je velice obtížné definovat, protože i trénovaní zahraniční fonetici mají problém
s jeho vnímáním a mnohdy popisují, že jej slyší spíše na druhé slabice, přestože češi se shodují, že bývá
nejčastěji na slabice první. Podle nejnovějšího výzkumu Fonetického ústavu (autor Radek Skarnitzl, jeho
práce o přízvuku vyjde letos na konferenci Interspeech 2017) je počátek přízvuku v češtině na první
slabice spíše virtuální pocit, který spouští sérii událostí, které se hmatatelně projevují teprve na několika
následujících slabikách. Bylo by proto možná zajímavé pokusit se v následujícím výzkumu zaměřit nejen na
diskrétní slabiky, ale i na celkové trajektorie ukazatelů počítaných v následujících slabikách.

 Na str. 32 je popsáno, jak byly pro účely práce vytvořeny programy pro import souborů z Praatu do
Matlabu. Pokud by bylo ve výzkumu dále pokračováno, mohu doporučit prozkoumání toolboxu mPraat,
který může tyto a další podobné problémy velice usnadnit v univerzálnější šíři.

 Na str. 30 je uveden vlastní způsob manuální segmentace slabik, kde v případě neznělých exploziv
v onsetu slabiky je vynechána závěrová část a jako začátek se počítá až okamžik počátku exploze.
Domnívám se, že by bylo pro segmentaci vhodnější použít již existující osvědčená pravidla (Machač –
Skarnitzl: Fonetická segmentace hlásek, 2010), která se snaží maximálně sjednotit nejednoznačné situace.
V postupu navrženém v této diplomové práci totiž není vysvětleno, jak bylo nakládáno se znělými
explozivami (např. hned první slabika [gdiš]). Pokud by zde byl jako začátek označen počátek znělého
závěru, zavedl by se tím výrazný nepoměr mezi znělými a neznělými explozivami. Z toho vyplývají
následující otázky:

1. Jak konkrétně byly segmentovány znělé explozivy?
2. Jaký dopad na obdržené výsledky by mohl mít jiný způsob segmentace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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